广东发明协会 文件
粤发协字〔2024〕8 号

关于举办第五届广东省青少年创新思维及科技实践大赛

预选赛的通知

各中小学校、幼儿园、少年宫等有关单位：

根据广东发明协会《关于举办第五届广东省青少年创新思维及科技

实践大赛的通知》（粤发协字〔2024〕5 号）的工作安排，为做好第五

届广东省青少年创新思维及科技实践大赛的筹备工作，加强赛事组织管

理，提升参赛选手水平，参赛作品质量，针对个别赛项将举办第五届广

东省青少年创新思维及科技实践大赛预选赛，现将相关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：广东发明协会

承办单位：广东发明协会发明创造活动中心、广州市天河中学猎德

实验学校、广州奥林匹克中学

协办单位：广东青少年智能教育产业技术创新联盟

二、参赛对象

全省各地的小学、初中、高中（含中职、职高）等阶段的在校学生。

全省各地中小学校、青少年宫、青少年活动中心、校外教育机构（须

获办学许可且上传相关凭证）等相关单位，均可组织参加。

三、比赛项目时间及地点

赛项 比赛时间 比赛地点

电子制作大赛 7 月 20-21 日 广州市天河中学猎德实验学校

ARCODE 创新挑战赛 7 月 27 日

广州奥林匹克中学高中部“能源护卫”机器人创

新大赛
7 月 27 日

四、报名时间

1.电子制作大赛：报名时间截止至 2024 年 7 月 10 日下午 17:00。

2.ARCODE 创新挑战赛、“能源护卫”机器人创新大赛:报名时间截

止至 2024 年 7 月 18 日下午 17:00。

五、报名方式

本次活动均采用邮箱报名方式进行，参赛单位需下载“报名汇总表”、

“自愿参赛承诺书”按要求填写、加盖公章（个人报名无需盖章），并

在报名截止前将表格发送到组委会邮箱：gdfmxh@126.com。

校外教育机构须将“办学许可相关凭证”及“报名汇总表”、“自

愿参赛承诺书”一并发送至组委会邮箱，否则报名无效。

六、报名要求

1.各竞赛项目及参赛对象按照《关于举办第五届广东省青少年创新

思维及科技实践大赛的通知》的相关规定执行。

2.各单位指定一名参赛单位联系人作为领队，负责联络本届竞赛活

动报名、材料整理以及传达相关通知等工作。

3.参赛人员仅能以本人所在学段的组别参加比赛，不允许跨组别参

mailto:本次活动均采用邮箱报名方式进行，参赛单位需下载“报名汇总表”按要求填写、盖章（个人报名无需盖章），并在报名时间内将表格发送到组委会邮箱（邮箱gdfmxh@126.com）提交报名信息。
mailto:本次活动均采用邮箱报名方式进行，参赛单位需下载“报名汇总表”按要求填写、盖章（个人报名无需盖章），并在报名时间内将表格发送到组委会邮箱（邮箱gdfmxh@126.com）提交报名信息。
mailto:本次活动均采用邮箱报名方式进行，参赛单位需下载“报名汇总表”按要求填写、盖章（个人报名无需盖章），并在报名时间内将表格发送到组委会邮箱（邮箱gdfmxh@126.com）提交报名信息。

赛；参加团体赛的各队员必须是同一单位，不允许跨单位组队参赛。

4.各组织单位报名过程中，应按要求逐项填写相关信息，保证其真

实性、有效性。

5.各参赛单位对比赛当天学生人身意外伤害负责，落实带队人员，

并根据组委会要求于报到当日统一提交参赛学生比赛期间（含往返途中）

的“人身意外伤害保险”保险单复印件。

七、其他事宜

1.各单位/个人提交报名信息后，请领队老师及时加入相应赛项的

QQ 群（电子制作大赛：QQ 群号 836331337，ARCODE 创新挑战赛：QQ 群

号：905433873，“能源护卫”机器人创新大赛：QQ 群号 438404114），

以便后续活动通知及时传达。组委会将在群内公布活动相关事宜。

2.奖项设置：以参赛队伍或个人为单位，按照 10%、20%、35%、35%

的比例设置预选赛一、二、三等奖以及创新鼓励奖，由主办单位颁发证

书。

3.本次活动为公益性赛事，不得向学生、学校收取各种名目的费用，

做到“零收费”。参赛期间产生的交通费、食宿费和人身意外伤害保险

由参赛单位或监护人自行承担。

4.本届活动相关通知、各赛项竞赛规则请关注“南粤发明创新”公

众号或登录赛事服务平台（网址为:http://contest.gdfm.org.cn/）查

看。

八、联系方式

联系人：张粤伟 黄小燕

广东发明协会

2024 年 6 月 13 日

组委会监督电话：020-87688890

组委会联系方式（微信同号）：15302257295 15360521087

组委会工作时间：工作日 9:00-17:00

电子邮箱：gdfmxh@126.com

微信公众号：“南粤发明创新”

附件 1：报名汇总表

附件 2：自愿参赛承诺书